
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 17178 
MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS, lotado no 8º BPM/CPR XI, a 
contar de 05 de julho de 2014, em virtude do seu falecimento 
naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1783/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753288

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1783/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
771/2014-P/1/25º BPM, de 15 de setembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 12799 MARCELINO SILVA MARQUES, por haver 
sido considerado Apto com restrição para a atividade policial 
militar, conforme a declaração expedida pela Unidade de Perícias 
Médicas da PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 12799 MARCELINO SILVA 
MARQUES, no 25º BPM/CPC, sediado no distrito de Mosqueiro/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753290

Portaria: 3983DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO “ELEIÇÃO 2014”
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572229152/DANIELLE VELASCO OLIVEIRA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
5780209/EDSON RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
705013511/JOSÉ RAIMUNDO DE AZEVEDO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
57308641/MARILIA GOES SANTANA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
5732310/MARLI DO SOCORRO M. F. DE SOUZA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
57566341/MAURO AMTONIO FREITAS MORAES (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
541947831/OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORREA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
53887831/PAULA CEZARINADE ARAUJO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
572317931/SILVIA ELEN DE SOUSA ALMEIDA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
572216891/SUSANA DAS GRAÇA C. DA SILVA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753294

Portaria: 3968DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÃO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541933561/ANDERSON BRITO LISBOA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014

55836321/ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA (SGT PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
57222037/CLENILSON FERREIRA FONSECA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
55831011/DESNIVAL ROCHA DE SOUZA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
56162551/DEUSDETH NOGUEIRA DA SILVA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
572357931/DIEGO BRAGA MODESTO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
57737091/EDSON SOARES DO VALE (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
55836912/ENOS MONTEIRO VAZ (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
53346751/MAURO JOSÉ FARIAS CORDOVIL (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
572280831/MICNÉIAS RODRIGUES DE SOUZA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
55931661/PAULO SERGIO SILVA (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 04/10/2014 a 06/10/2014
50200931/REGINALDO MACEDO FERREIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753303

Portaria: 4022DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO DAS ELEIÇÕES 2014.
Fundamento Legal: LEI. N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232769/AUGUSTO GIOVANNI IGREJA DA SILVA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
57800201/ELIOCESAR DE SOUSA CONCEIÇÃO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
58106821/GIORGIO SILVA SALAME (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
56138841/JOÃO AMANCIO NEVES DOS REIS (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
55888121/JOSE DE ARIMATEIA BRITO DO NASCIMENTO (CB 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
57854561/LUCIEL QUARESMA DE SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 06/10/2014
57817951/RENIL DE ARAUJO FERREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
572224391/SAMUEL PEREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
5123331319/SILVIO CARLOS SALDANHA DOS SANTOS (CB PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
51954201/SUMAEL GOMES MATOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753535

Contrato: 70
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de lavagem e higienização das viaturas 
operacionais e administrativas do CBMPA.
Valor Total: 60.500,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 01/10/2015
Pregão Eletrônico: 31/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IN9 LAVA AUTOS E ESTACIONAMENTO LTDA-ME 
Endereço: R Gaspar Viana, 1239b
CEP. 66010-060 - Belém/PAEmail: in9ltda@hotmail.com
Telefone: 9181662761 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753536

Portaria: 376
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS  Ajudante de Ordens       
54185285    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              640,00
06122129745340000    0101000000          339039              360,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753591

Contrato: 71
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de dois veículos tipo Furgão, monobloco com 
integração cabina e carroçaria unifi cadas, adaptado para serviço 
de Atendimento Pré-Hospitalar do CBMPA.
Valor Total: 400.680,00
Data Assinatura: 03/10/2014
Vigência: 03/10/2014 a 03/10/2015
Pregão Eletrônico: 30/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0106000000          Federal
Contratado: DIVENA LITORAL VEICULOS LTDA
Endereço: Av Marginal, 2521
CEP. 11090-001 - Santos/SPTelefone: 1332959933 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753500

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 713/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 03/10/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CLEBER CAMPOS CORREA                              AGENTE PRISIONAL                   
02/10/2015  De acordo com autorizo nº 378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753504

PORTARIA Nº 563/2014 – CGP/SUSIPE  
Belém,1º de outubro de 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciáriodo Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca das circunstâncias do óbito do preso ANTONIO 
EDSON DO NASCIMENTO SANTOS, ocorrido no dia 22/09/2014 
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III, 
conforme narrado no Memorando nº 1856/2014 – CRPP III e o 
respectivo Relatório.
II – Designar ANDRÉ EPIFÂNIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresenterelatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado


